
Impegno fondi aggiuntivi per rinnovo contrattuale
comparto scuola

Determinazione n. 51 del 20/12/2017

Impegno fondi aggiuntivi per rinnovo contrattuale comparto scuola.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 51 DI DATA 20 Dicembre 2017
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Impegno fondi aggiuntivi per rinnovo contrattuale comparto scuola.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00097
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
La Dirigente comunica:
la Giunta provinciale, con la deliberazione n. 960 del 13 giugno 2016, aveva provveduto ad impartire
all'Agenzia provinciale per la rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.) le direttive per il rinnovo dei contratti
collettivi provinciali di lavoro delle distinte aree di contrattazione provinciale per il triennio giuridico
2016-2018, biennio economico 2016- 2017, e ad operare il riparto tra le aree medesime delle risorse
contrattuali complessive rese disponibili dall'art. 6 della legge provinciale n.
21/2015.
Con deliberazione n. 1575 di data 5 ottobre 2017 ha successivamente approvato il riparto delle risorse
contrattuali aggiuntive previste dalla legge provinciale di stabilità anno 2017 (art. 6, c. 2,
della legge provinciale 29 dicembre 2016, n. 20) e dalla legge provinciale di assestamento per gli esercizi
finanziari 2017-2019 (art. 12 della legge provinciale 2 agosto 2017, n. 9) per la chiusura del triennio
contrattuale 2016/2018 prevedendo, tra l'altro, a partire dal 2017, euro 4.500.000,00 per l'area del personale
docente della scuola a carattere statale.
Con deliberazione n. 1783 di data 3 novembre 2017 ha poi approvato la ripartizione fra gli enti ai quali si
applica la contrattazione collettiva provinciale in base all'art. 54 della legge provinciale n.
7/1997 delle risorse contrattuali aggiuntive citate rinviando l'assegnazione ai capitoli del bilancio provinciale
delle risorse attribuite all'area del personale docente delle scuole a carattere statale ad un successivo
provvedimento ad avvenuta sottoscrizione di un accordo/intesa tra Provincia e le Organizzazioni sindacali per
la finalizzazione delle risorse stesse.
Successivamente, con propria deliberazione n. 2085 di data 7 dicembre 2017, la Giunta provinciale ha
deliberato l'assegnazione di dette risorse aggiuntive per complessivi euro 4.500.000,00 e la prenotazione delle
quote sui capitoli del bilancio provinciale sugli esercizi finanziari 2017 e 2018,
come di seguito indicato:
CAPITOLO Valore assegnazione 2017 Valore assegnazione 2018
capitolo 259600-001 "area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica -
retribuzioni"
Euro 3.250.000,00 Euro 3.250.000,00
capitolo 259602 "area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica - contributi"
Euro 975.000,00 Euro 975.000,00
capitolo 259602 "area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica - IRAP"
Euro 275.000,00 Euro 275.000,00



In data 21 dicembre 2017 è stato sottoscritto il protocollo che prevede il rinnovo del contratto provinciale di
lavoro del personale docente della scuola a carattere statale ed è quindi necessario procedere all'impegno
delle risorse procedendo nel caso delle quote previste sull'esercizio corrente ad un impegno sul fondo
pluriennale vincolato 2017 considerato che la liquidazione delle stesse avverrà nell'anno 2018.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00097
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE GENERALE
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 del Decreto legislativo 118/2011 relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili e
l'allegato A/2 che riguarda il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,
DETERMINA
1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'impegno delle risorse contrattuali aggiuntive per
il rinnovo del contratto provinciale di lavoro del personale docente della scuola a carattere statale, prenotate
ai capitoli del bilancio provinciale con deliberazione n. 2085 di data 7
dicembre 2017 sugli esercizi finanziari 2017 e 2018, come rappresentato nella sottostante tabella,
per gli importi indicati, tenuto conto dell'esigibilità della spesa:
FPV 2017 2018
Comparto Scuola - area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica - retribuzioni
capitolo 259600-001
3.250.000,00 3.250.000,00
Comparto Scuola - area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica - contributi capitolo
259602
975.000,00 975.000,00
Comparto Scuola - area personale docente scuole a carattere statale e dirigenza scolastica - IRAP
capitolo 259603
275.000,00 275.000,00
RIFERIMENTO : 2017-D335-00097
Pag 3 di 4 LC
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2017-D335-00097
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


